
 
 

MEMORANDUM Nº _________________ 
 
 

OBJ.: Solicita gestionar adjudicación Licitación Pública 
para contratar los servicios de courier nacional de 
documentos, material promocional y otros bienes, 
bajo la modalidad de suministro, para ProChile. 

 
REF.: ID 1082957-94-LE24. 

 
Santiago,  
 
DE : DIRECTOR DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA  
 
A : JEFA DEPARTAMENTO DE COMPRAS  
 

 
Junto con saludarle, por medio del presente remito a Ud., acta de evaluación de ofertas de la licitación pública 
ID 1082957-94-LE24 realizada para seleccionar al proveedor con el cual se contratarán los servicios de 
courier nacional de documentos, material promocional y otros bienes, bajo la modalidad de suministro para 
ProChile. 

El proveedor al cual se recomienda adjudicar es la entidad EMPRESA DE CORREOS DE CHILE, Rut 
60.503.000-9, que obtuvo una nota final de 3,90, ya que su oferta económica se ajusta al presupuesto 
disponible para la contratación del citado servicio y su propuesta técnica es conveniente para los intereses 
del Servicio. 
 
A continuación, se remite el Acta de Evaluación de las ofertas en donde se describe la justificación de cada 
puntaje asignado al oferente. 

 

 
ACTA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 

LICITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR LOS SERVICIO DE COURIER NACIONAL DE 
DOCUMENTOS, MATERIAL PROMOCIONAL Y OTROS BIENES, BAJO LA MODALIDAD DE 

SUMINISTRO PARA PROCHILE.  
 

 
De acuerdo a lo señalado en las Bases de Licitación, aprobadas por Resolución Exenta Nº 03859, de fecha 
30 de octubre de 2024, en el numeral 9.11 “Procedimiento de evaluación de ofertas”, las ofertas serán 
evaluadas por una Comisión Evaluadora, integrada por tres funcionarios/as de la Dirección Administrativa, 
quienes evaluarán en conjunto las propuestas recibidas. 
 
En relación a los integrantes de la Comisión Evaluadora, se informa un cambio en la designación respecto de 
los funcionarios designados en Solicitud de Compra N°1029 de 2024, de acuerdo al siguiente detalle: 
funcionarias, Liliana Pamela Sepúlveda Cortes y Veronica Pulgar Fuentes, ambas asistentes del 
Subdepartamento Servicios Generales, de la Dirección Administrativa, serán reemplazadas por los 
funcionarios Patricio Jorquera Correa y Jonathan Agüero Cárcamo, ambos asistentes del Subdepartamento 
de Servicios Generales de la Dirección Administrativa de ProChile. 
 
La Comisión Evaluadora designada fue la siguiente: 
 

• Patricio Jorquera Correa, asistente, Subdepartamento de Servicios Generales, de la Dirección 
Administrativa de ProChile.  

• Jonathan Agüero Cárcamo, asistente, Subdepartamento de Servicios Generales, de la Dirección 
Administrativa de ProChile.  

martes, 10 de diciembre de 2024

10772/2024



 
 

• Javier Gómez Mena, jefe, Subdepartamento de Servicios Generales, de la Dirección Administrativa 
de ProChile. 

 
De acuerdo con el Acta de Apertura ID N°1082957-94-LE24, de fecha 12 de noviembre de 2024, se recibieron 
(2) dos ofertas, de las cuales 1 fue declarada inadmisible y no será evaluada. Lo anterior, al realizar la 
verificación del cumplimiento con los requisitos establecidos en las Bases de licitación, numera 4 
“Antecedentes para incluir en la Oferta”, que establece que “Sólo se aceptarán ofertas presentadas utilizando 
los formularios contenidos en el citado Anexo, de lo contrario serán declaradas inadmisibles y no serán 
evaluadas. Si alguna información del Anexo N°3 no es incluida, para efectos de la presente licitación se 
considerará que el postulante carece de ella”, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

• CHILEXPRESS S.A. Rut: 96.756.430-3. Se rechaza la oferta por no cumplir con lo solicitado en el 
numeral 4 “Antecedentes para incluir en la Oferta", referido a los requisitos mínimos de los 
“Documentos Técnicos”, de las respectivas Bases de Licitación: el oferente presenta el Anexo N° 3 
“Formulario Oferta Técnica“, sin firmar, requisito obligatorio, como se señala: "Dicho formulario debe 
ser completado, firmado y enviado a través del Sistema de Información (www.mercadopublico.cl).". 

 
De acuerdo con lo anterior, se deben someter a evaluación las siguientes propuestas aceptadas: 
 

N° Nombre Oferente RUT 

1 EMPRESA DE CORREOS DE CHILE 60.503.000-9 

  
Los criterios de evaluación determinados para este proceso de licitación fueron los siguientes: 

 

CRITERIOS A EVALUAR Porcentaje 

A. Precio de los envíos 20% 

B. Precio de los embalajes  5% 

C. Experiencia del oferente 20% 

D. Plazos de entrega de los envíos 25% 

E. Propuesta técnica 20% 

F. Criterios sustentables e inclusivos 5% 

G. Cumplimiento requisitos formales  5% 

 
A. Evaluación del criterio Precio de los envíos (20%) 
 
Para efectos de la presente evaluación, los oferentes deberán indicar el costo en pesos según su peso y 
destino (independiente del tipo de carga), incluyendo la totalidad de los eventuales costos e impuestos 
asociados para su realización, de acuerdo con el formato contenido en Anexo N°2.  
 

a) Tarifas para envíos desde Santiago hacia regiones 
b) Tarifas para envíos desde regiones hacia Santiago  

 
Debe considerar obligatoriamente cada una de las 16 regiones, para los 5 ítems por rangos de peso (kgs.) 
definidos, los que en promedio simple reflejarán la nota final que obtiene el oferente. 
 
La omisión de cualquier ítem o zona será causal de exclusión de la propuesta, no efectuándose su evaluación.  
 
La evaluación se realizará aplicando la siguiente fórmula, la que asigna la nota máxima de 4,00 al menor 
precio, y a los demás precios, una nota proporcional que se obtendrá conforme a la siguiente fórmula: 

 
Nota Oferente = Valor económico de la oferta de menor precio x 4 

                     Valor económico de la oferta que se analiza.  



 
 
 
La nota del oferente se establecerá en base a la siguiente fórmula:  
 
Nota Final Precio = (Nota Envíos de Santiago hacia Regiones x 80%) + (Nota Envíos de Regiones hacia 
Santiago x 20%). 
 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

4,00 

De acuerdo a los valores unitarios ofertados por el 
proveedor para cada región y cada línea se 
producto, (detalle contenido en Anexo N°1 de la 
presente Acta), se establecieron los siguientes 
promedios simples: 
 
Promedio simple de tarifas desde Santiago a 
Regiones, por ítem: 
 

• Documento estándar de 0,0 a 1,5 kg: $6.393.- 

• Bulto estándar a 1,5 a 3 kg: $ 8.612.- 

• Bulto estándar a 3 a 6 Kg: $11.875.- 

• Bulto estándar a 6 a 10 kg: $17.454 

• Bulto especial (TV, mobiliario u otras 
encomiendas): $36.518 

 
Promedio total simple desde Santiago a 
regiones: $16.170.- 
 
Promedio simple de Tarifas desde regiones a 
Santiago, por ítem: 
 

• Documento estándar de 0,0 a 1,5 kg: $ 6.393.- 

• Bulto estándar a 1,5 a 3 kg: $7.746.- 

• Bulto estándar a 3 a 6 Kg: $10.503.- 

• Bulto estándar a 6 a 10 kg: $14.841 

• Bulto especial (TV, mobiliario u otras 
encomiendas); $30.328 

 
Promedio total simple desde regiones a 
Santiago: $13.962.- 
 
Nota final precio de los envíos:  
 
(Nota Envíos de Santiago hacia Regiones x 80%) 
+ (Nota Envíos de Regiones hacia Santiago x 20%)  
 
($16.245 x 80%) + ($14.087 x 20%) = $15.813. 
 
En consecuencia, oferta un valor promedio de 
$15.813, por lo que lo corresponde la nota 4,00. 

 
B. Evaluación del criterio Precio de los embalajes (5%) 

 
Para efectos de la presente evaluación, los oferentes deberán indicar el costo unitario de los embalajes 
propuestos, de acuerdo con lo solicitado en la letra c) del numeral 9.1.2 de las Bases de Licitación, para los 
siguientes ítems, de acuerdo con el formato contenido en Anexo N°2.  
 



 
 

a) Tarifas para embalaje estándar.  
b) Tarifas para embalaje especial.  

 
Debe considerar obligatoriamente cada una de categorías definidas, los que en promedio simple reflejarán la 
nota final que obtiene el oferente. 
 
La omisión de cualquier categoría será causal de exclusión de la propuesta, no efectuándose su evaluación.  
 
La evaluación se realizará aplicando la siguiente fórmula, la que asigna la nota máxima de 4,0 al menor 
precio, y a los demás precios, una nota proporcional que se obtendrá conforme a la siguiente fórmula: 

 
Nota Oferente = Valor económico de la oferta de menor precio x 4 

                     Valor económico de la oferta que se analiza.  
 
La nota del oferente se establecerá en base a la siguiente fórmula:  
 
Nota Final Precio = (Nota tarifas para embalaje estándar x 80%) + (Nota tarifas para embalaje especial x 
20%). 
 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

4,00 

De acuerdo a los valores unitarios ofertados por el 
proveedor para cada tipo de embalaje, se 
establecieron los siguientes promedios simples: 
 
Tarifas unitarias embalaje estándar:  
 

• Sobre normal (medidas aproximadas 20*25): 
$0.- 

• Sobre grande (medidas aproximadas 25*35): 0.- 

• Sobre acolchado: $460.- 

• Caja chica – hasta 3 kilos (medidas aproximadas 
20*10*10): $420.- 

• Caja mediana – hasta 5 kilos (medidas 
aproximadas 30*20*15): $640.- 

• Caja grande -hasta 10 kilos (medidas 
aproximadas (40*30*20): $940.- 

 
Promedio simple embalaje estándar: $410.- 
 
Tarifas unitarias embalaje especial:  
 

• Artículos de computación (CPU, monitor, otras 
partes y piezas): $1.200.- 

• Muebles: $1.200.- 

• Equipamiento audiovisual (televisores, equipos 
de audio y/o video, entre otros): $1.200.- 

 
Promedio simple embalaje estándar: $1.200.- 
 
Nota final precio de los embalajes:  
 
(Nota tarifas para embalaje estándar x 80%) + (Nota 
tarifas para embalaje especial x 20%) 
 
($410 x 80%) + ($1.200 x 20%) = $568.- 



 
 

N° Oferente Nota Justificación 

 
En consecuencia, oferta un valor promedio de $568, 
por lo que lo corresponde la nota 4,00. 

 
 
C. Evaluación del criterio Experiencia del oferente (20%) 
 
Para la evaluación de este criterio se considerará la cantidad de servicios similares al licitado realizados por 
el oferente y que digan relación con servicios de Courier nacional de encomiendas, prestados por el oferente 
entre los años 2021 y 2024, los cuales deben estar correctamente acreditados, de acuerdo con lo indicado en 
el numeral 9.1.4 “Contenido de la propuesta técnica y económica”, Anexo N°3, Ítem IV, de las bases de 
Licitación. 
 
Para la evaluación, se aplicará la siguiente tabla: 

 
Calificación Justificación 

Nota 4 Acredita 5 servicios similares al licitado 

Nota 3 Acredita 4 ó 3 servicios similares al licitado 

Nota 2 Acredita 2 servicios similares al licitado 

Nota 1 Acredita 1 servicio similar al licitado 

Nota 0 No se entrega información o no acredita proyectos similares.  

 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

4,00 

El oferente declara en el Anexo N°3 “Formato Oferta 
Técnica”, ítem IV, la realización de los siguientes 5 
servicios: 
 
1. 
Servicio: Distribución de documentos, valijas y 
encomiendas a Nivel Nacional del IPS.  
Cliente: Instituto de Previsión Social (IPS).  
Año: 2022. 
Medio de acreditación: Orden de compra ID 548874-17-
SE22 de fecha 18 de enero de 2022, en estado 
recepción conforme.  
 
2. 
Servicio: Servicio de Courier, traslado de encomiendas, 
valija y carta certificada.  
Cliente: Servicio de Salud de Valdivia.  
Año: 2023.  
Medio de acreditación: Orden de compra ID 1057545-
195-SE23 de fecha 17 de marzo de 2023, en estado 
recepción conforme.  
 
3. 
Servicio: Servicio de Courier para el traslado de sobres 
y encomiendas para el SAG de la región de Coquimbo.-  
Cliente: Servicio Agrícola y Ganadero (SAG).- 
Año: 2022.- 
Medio de acreditación: Orden de compra ID 1159-2-
SE22, de fecha 26 de enero de 2022, en estado 
recepción conforme. 
 



 
 

N° Oferente Nota Justificación 

4. 
Servicio: Servicio de Courier, traslado de documentos, 
valijas y encomiendas. - 
Cliente: Servicio Nacional del Adulto Mayor 
(SENAMA).-  
Año: 2021.- 
Medio de acreditación: Orden de compra ID 1300-132-
SE21, de fecha 05 de agosto de 2021, en estado 
recepción conforme. 
 
5. 
Servicio: Servicio de traslado de sobres, cajas y valija 
para sedes del SML a nivel nacional.- 
Cliente: Servicio Medico Legal (SML).- 
Año: 2022.- 
Medio de acreditación: Orden de compra ID 837-751-
SE22, de fecha 06 de diciembre de 2022, en estado 
recepción conforme. 
 
En síntesis, el proveedor acredita 5 servicios similares 
al licitado, relacionados con courier nacional de 
encomiendas, por lo que le corresponde la nota 4,00 

 
D. Evaluación del criterio Plazos de entrega de los envíos (25%) 
 
Para la evaluación de este criterio se considerará el plazo de entrega de los envíos, en días hábiles, 
considerando las 16 regiones del país zonas definidas, de acuerdo con lo indicado en el numeral 9.1.4 
“Contenido de la propuesta técnica y económica”, Anexo N°3, Ítem III, de las presentes bases de Licitación:  
 

a) Plazos de entrega para envíos desde Santiago hacia regiones 
b) Plazos de entrega desde regiones hacia Santiago  

 
La nota del oferente se establecerá en base al promedio simple de los valores ofertados en el Anexo Nº3. 
 
La evaluación se realizará aplicando la siguiente fórmula, la que asigna la nota máxima de 4,0 al menor plazo 
de entrega, y a los demás plazos, una nota proporcional que se obtendrá conforme a la siguiente fórmula: 

 
Nota Oferente = Plazo ofertado de la oferta de menor plazo x 4 

                     Plazo ofertado de la oferta que se analiza 
 
La nota del oferente se establecerá en base a la siguiente fórmula:  
 
Nota Final Precio = (Nota Envíos de Santiago hacia Regiones x 80%) + (Nota Envíos de Regiones hacia 
Santiago x 20%). 
 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

4,00 

De acuerdo a lo indicado en Anexo N°3, ítem III, el 
proveedor oferta los siguientes tiempos de entrega: 
 
Plazos de entrega por sector (en días hábiles) en envíos 
desde Santiago.  
 

• Arica y Parinacota: 2 días.  

• Tarapacá: 2 días. 



 
 

N° Oferente Nota Justificación 

• Antofagasta: 2 días. 

• Atacama: 2 días. 

• Coquimbo: 2 días. 

• Valparaíso: 2 días. 

• Región Metropolitana: 2 días. 

• O’Higgins: 2 días. 

• Maule: 2 días. 

• Ñuble: 2 días. 

• Biobío: 2 días. 

• La Araucanía: 2 días. 

• Los Ríos: 2 días. 

• Los Lagos: 2 días. 

• Aysén: 2 días. 

• Magallanes: 2 días. 
 
Promedio simple plazo de entrega desde Santiago: 
2 días.   
 
Plazos de entrega por sector (en días hábiles) en envíos 
desde regiones. 
 

• Arica y Parinacota: 2 días.  

• Tarapacá: 2 días. 

• Antofagasta: 2 días. 

• Atacama: 2 días. 

• Coquimbo: 2 días. 

• Valparaíso: 2 días. 

• Región Metropolitana: 2 días. 

• O’Higgins: 2 días. 

• Maule: 2 días. 

• Ñuble: 2 días. 

• Biobío: 2 días. 

• La Araucanía: 2 días. 

• Los Ríos: 2 días. 

• Los Lagos: 2 días. 

• Aysén: 2 días. 

• Magallanes: 2 días. 
 
Promedio simple plazo de entrega desde regiones: 
2 días.   
 
Nota final plazo de entrega:  
 
(Nota Envíos de Santiago hacia Regiones x 80%) + 
(Nota Envíos de Regiones hacia Santiago x 20%). 
 
(2 x 80%) + (2 x 20%) = 2.- 
 
En consecuencia, oferta un tiempo promedio de entrega 
de 2 días hábiles, por lo que lo corresponde la nota 4,00. 

 
E. Evaluación del criterio Propuesta técnica (20%) 
 



 
 
Los oferentes deberán indicar, considerando los requerimientos señalados en el Numeral “9.1.2. SERVICIOS 
REQUERIDOS” de las presentes Bases, de acuerdo con la descripción detallada de los siguientes elementos:  
 
a) Presentación del servicio  
b) Operación y metodología para los envíos desde Santiago hacia regiones. 
c) Operación y metodología para los envíos desde regiones hacia Santiago.  
d) Descripción embalajes (estándar y especial) 
e) Descripción sistema de seguimiento en línea.  
f) Descripción de informes. 
g) Descripción capacitación.  
h) Descripción seguros.  
 
Lo anterior de acuerdo con el formato de presentación de Oferta Técnica, ítem I del Anexo Nº3. 
 

Calificaciones Justificación 

Nota 4 

La propuesta técnica describe y explica de manera clara y detallada todos los 
elementos señalados, incluyendo, además, servicios adicionales 
directamente vinculados con el servicio a contratar, de acuerdo con lo 
indicado en el numeral 9.1.2 letra k) de las Bases de Licitación.  

Nota 3 
La propuesta técnica describe y explica de manera clara y detallada todos los 
elementos señalados, sin embargo, no incluye servicios adicionales.  

Nota 2 
La propuesta técnica describe todos los aspectos señalados en las 
Especificaciones Técnicas, pero carece de claridad y/o detalle respecto de un 
elemento. 

Nota 1 
La propuesta técnica describe todos los aspectos señalados en las 
Especificaciones Técnicas, pero carece de claridad y/o detalle respecto de 
dos o tres elementos. 

Nota 0 
La propuesta técnica describe todos los aspectos señalados en las 
Especificaciones Técnicas, pero carece de claridad y/o detalle respecto de 
más de tres elementos. 

 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

4,00 

La propuesta técnica describe y explica de manera 
clara y detallada todos los aspectos señalados en las 
Especificaciones Técnicas, de acuerdo al siguiente 
detalle de materias: 
 
1.-Presentación del servicio; Presenta carta de 
presentación donde indica la cobertura a nivel 
nacional, indicando que tiene 260 sucursales a nivel 
RM y 650 puntos a nivel regional, además de planta 
especializada para la admisión y encaminamiento de 
productos Courier, Express y paquetería. –  
 
2.-Operación y metodología para los envíos desde 
Santiago hacia regiones: Proveedor indica en su 
propuesta donde indica retiro coordinado de acuerdo 
a la frecuencia necesaria, indicando horario para 
agendar retiros y asignación de ejecutivo. 
 
3.-Operación y metodología para los envíos desde 
regiones hacia Santiago: Proveedor indica en su 
propuesta donde indica retiro coordinado de acuerdo 
a la frecuencia necesaria, indicando horario para 
agendar retiros y asignación de ejecutivo. 



 
 

N° Oferente Nota Justificación 

 
4.-Descripción embalajes (estándar y especial): 
Proveedor indica que tiene opciones de embalajes 
que pueden ser solicitados de acuerdo a la necesidad 
de ProChile, he indica que dispone de cajas, bolsas 
de cartón y plástico. 
 
5.-Descripción sistema de seguimiento en línea; 
Proveedor indica que tiene sistema de “PORTAL 
EMPRESA”, el cual da seguimiento desde el número 
de referencia del envío y adjunta Manuel de uso de la 
plataforma con la descripción de las funcionalidades.  
 
6.-Descripción de informes: Proveedor indica que 
los reportes contendrán la información de la 
descripción del envío, el remitente y destinatario, la 
fecha de entrega y si hubo incidencias. 
 
7.-Descripción capacitación: Proveedor adjunta 
manual de usuario para el portal empresa. 
 
8.-Descripción seguros: Proveedor indica como 
servicio adicional el “ENVIO PROTEGIDO”, el cual 
tiene por objeto garantizar una compensación en caso 
de perdida o extravia de envíos con un tope de 200 
UF. 
 
En consecuencia, le corresponde la nota 4,00. 

 
F. Evaluación de Criterios sustentables e inclusivos (5%) 
 
El Oferente deberá indicar en el ítem V. del Anexo N°3, si cumplen o no con alguno de los criterios 
sustentables establecidos en el numeral 9.1.4, letra e) del apartado ANEXO N°3: Formulario Oferta Técnica, 
de las presentes Bases de Licitación.  
  
Para la evaluación, se aplicará la siguiente tabla: 

 

Calificaciones Justificación 

Nota 4 Acredita el cumplimiento de 2 criterios sustentables e inclusivos 

Nota 2 Acredita el cumplimiento de 1 criterio sustentable e inclusivo 

Nota 0 No entrega información o no acredita.  

 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

2,00 

El oferente declara cumplir con los siguientes 2 criterios 
sustentables e inclusivos, los que se detallan a 
continuación: 
 
1.- Sello Empresa Mujer. 
Medio de acreditación:  Cuenta con Sello Empresa 
Mujer, lo que fue constatado en el Registro de 
Proveedores (www.mercadopublico.cl). 
 
2.- Contratación de personas con Discapacidad. 



 
 

N° Oferente Nota Justificación 

Medio de acreditación:  Si bien el oferente adjunta una 
carpeta con un listado de trabajadores y sus respectivos 
antecedentes, incluyendo para cada una de ellas un 
“comprobante de registro de contrato de trabajo de 
personas con discapacidad o asignataria de pensión de 
invalidez”, emitido por la Dirección del Trabajo; para 
efectos de la evaluación del presente proceso de 
licitación, no acredita correctamente dado que no 
cumple con lo solicitado en las bases de licitación, 
específicamente: los documentos presentados no 
consideran el texto íntegro del contrato suscrito por las 
partes, ni dan cuenta que la vigencia de los mismos 
tenga un carácter indefinido o al menos por todo el 
periodo de vigencia de la contratación).  
 
Por lo anterior, obtiene una nota 2,00. 

 
G. Cumplimiento requisitos formales (5%) 
 
La evaluación de este criterio se realizará en base a si el oferente presenta su oferta cumpliendo todos los 
requisitos formales de presentación de ésta, acompañando además todos los antecedentes requeridos, sin 
errores u omisiones formales. 
  
Para la evaluación, se aplicará la siguiente tabla: 

 

Calificaciones Justificación 

Nota 4 
Entrega su oferta cumpliendo todos los requisitos formales de 
presentación de ésta y acompañando todos los antecedentes 
requeridos, sin errores u omisiones formales. 

Nota 0 
No entrega su oferta cumpliendo todos los requisitos formales de 
presentación de ésta y acompañando todos los antecedentes 
requeridos, sin errores u omisiones formales. 

 

N° Oferente Nota Justificación 

1 
EMPRESA DE CORREOS DE 
CHILE 

4,00 

El oferente entrega su oferta cumpliendo 
todos los requisitos formales de presentación 
de esta y acompañando todos los 
antecedentes requerido, sin errores u 
omisiones formales. 
 
Por lo anterior obtiene una nota 4,00 

 
   



 
 

CUADRO FINAL DE EVALUACIÓN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  Lugar 1° 

  Proveedor EMPRESA DE CORREOS DE CHILE 

CRITERIOS A EVALUAR Porcentaje Nota Nota Pond. 

A. Precio de los envíos 20% 4,00 0,80 

B. Precio de los embalajes 5% 4,00 0,20 

C. Experiencia del oferente 20% 4,00 0,80 

D. Plazos de entrega de los envíos 25% 4,00 1,00 

E. Propuesta técnica 20% 4,00 0,80 

F. Criterios sustentables e inclusivos 5% 2,00 0,10 

G. Cumplimiento requisitos formales 5% 4,00 0,20 

NOTA FINAL 100%                       3,90 



 
 
Recomendación: 
 
Conforme a lo estipulado en el numeral 9.12.- ADJUDICACIÓN y de acuerdo con los Criterios de Evaluación 
definidos para este proceso, la Comisión Evaluadora recomienda la adjudicación de la Licitación Pública para 
contratar los Servicio de courier nacional de documentos, material promocional y otros bienes, bajo la 
modalidad de suministro para ProChile, al proveedor “EMPRESA DE CORREOS DE CHILE”, que obtuvo una 
nota final de 3,90 y representa una oferta conveniente para los intereses de la Dirección General de 
Promoción de Exportaciones.  
 
Se deja constancia que cada integrante de la Comisión Evaluadora designada a esta Licitación suscribió una 
Declaración Jurada sobre la ausencia de conflictos de interés, de conformidad con las normas de probidad 
administrativa y transparencia en la contratación pública, las que forman parte del presente proceso.  
 

• Patricio Jorquera Correa, asistente, Subdepartamento de Servicios Generales, de la Dirección 
Administrativa de ProChile.  

• Jonathan Agüero Cárcamo, asistente, Subdepartamento de Servicios Generales, de la Dirección 
Administrativa de ProChile.  

• Javier Gómez Mena, jefe, Subdepartamento de Servicios Generales, de la Dirección Administrativa 
de ProChile. 

 
Sin otro particular, saludan atentamente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 

1. Departamento de Compras. 
2. Departamento de Operaciones. 
3. Dirección Administrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 

JVO/JGM/JAC/PJC

SEBASTIAN FERNANDEZ FRIEDLI
DIRECTOR

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA



 
 
 

ANEXO N°1 
EVALUACIÓN DEL CRITERIO PRECIO DE LOS ENVÍOS 

 

Tarifas Santiago a Regiones 
 

DESTINO  
 Documento 
estandar De 
0,0 a 1,5 kg   

 Bulto 
estandar a 
1,5 a 3 kg   

 Bulto 
estandar a 3 

a 6 Kg   

 Bulto 
estandar a 6 

a 10 kg   

 Bulto especial  
 

(TV, mobiliario 
u otras 

encomiendas)  

Arica y 
Parinacota  

         9.420          12.700          20.160          36.320          74.940  

Tarapacá           9.420          12.700          20.160          20.160          74.940  

Antofagasta           9.420          11.240          18.660          31.600          66.020  

Atacama           5.120           7.030           9.110          11.450          19.440  

Coquimbo           5.120           6.860           9.020          11.830          18.410  

Valparaíso            5.120           6.420           7.750          10.610          17.220  

Región 
Metropolitana  

         3.980           4.760           4.930           5.470           8.410  

O’Higgins           5.120           6.660           8.060          10.920          18.290  

Maule           5.120           6.820           8.200          11.200          18.360  

Ñuble           5.120           6.820           8.200          11.200          18.360  

Biobío           5.120           6.820           8.200          11.200          18.360  

La Araucanía            5.120           6.940           9.140          12.670          19.020  

Los Ríos            5.120           6.940           9.140          12.670          19.020  

Los Lagos           5.120           8.520          10.090          13.880          20.030  

Aysén            9.420          12.710          18.840          34.630          81.830  

Magallanes            9.420          13.850          20.340          39.430          91.630  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Tarifas Regiones a Santiago 
 
 

ORIGEN 
PLAZO DE 
ENTREGA 

 Documento 
estandar De 
0,0 a 1,5 kg   

 Bulto 
estandar a 
1,5 a 3 kg   

 Bulto 
estandar a 3 

a 6 Kg   

 Bulto 
estandar a 6 

a 10 kg   

 Bulto especial  
 

(TV, mobiliario 
u otras 

encomiendas)  

Arica y 
Parinacota 

2          9.420           9.860          15.660          26.060          59.080  

Tarapacá 2          9.420           9.860          15.660          26.060          59.080  

Antofagasta 2          9.420           9.940          15.890          27.970          59.160  

Atacama 2          5.120           7.080           8.240          11.110          18.140  

Coquimbo 2          5.120           6.550           8.060          10.900          16.670  

Valparaíso  2          5.120           6.700           8.240          10.970          18.200  

Región 
Metropolitana 

2          3.980           4.760           4.930           5.470           8.410  

O’Higgins 2          5.120           6.850           8.320          11.320          17.690  

Maule 2          5.120           6.820           8.930          12.260          19.690  

Ñuble 2          5.120           6.820           8.930          12.260          19.690  

Biobío 2          5.120           6.820           8.930          12.260          19.690  

La Araucanía  2          5.120           7.490           9.070           9.980          19.350  

Los Ríos  2          5.120           7.490           9.070           9.980          19.350  

Los Lagos 2          5.120           7.490          11.540          18.260          29.930  

Aysén  2          9.420           9.700          11.710          19.060          50.290  

Magallanes  2          9.420           9.700          14.860          23.540          50.820  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

